
 
NÁVRH NA UPŘESNĚNÍ PROCEDURY TAJNÉHO HLASOVÁNÍ  

O NÁVRHU NA JMENOVÁNÍ PŘEDSEDY AV ČR 
PRO FUNKČNÍ OBDOBÍ 2025–2029 

 
 
V souladu s § 15 odst. 1 JVŘ Sněmu se navrhuje provést tajné hlasování o návrhu 
na jmenování předsedy Akademie věd ČR pro funkční období 2025–2029 (dále jen 
„tajná volba“, „volba“ nebo „volba kandidáta na předsedu Akademie věd ČR“) 
na LXIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR dne 10. prosince 2024 elektronicky.  
 
Technické podrobnosti realizace tajné volby jsou uvedeny v Technických informacích 
k realizaci tajného hlasování o návrhu na jmenování kandidáta na předsedu AV ČR 
pro funkční období 2025–2029 na LXIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR. 
 
Vzhledem k tomu, že na funkci předsedy AV ČR bylo navrženo 5 kandidátů, navrhuje 
se upřesnit proceduru tajné volby kandidáta na předsedu AV ČR na LXIV. zasedání 
Sněmu v části pravidel postupu kandidátů do dalších kol tajné volby použitím obdob-
ných pravidel úspěšně aplikovaných na XVIII. zasedání Sněmu konaném 27. března 
2001, přizpůsobených elektronické tajné volbě. Tehdy byli navrženi 4 kandidáti 
na předsedu AV ČR.  
 
Pro tajnou volbu kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční období 2025–2029 
na LXIV.  zasedání Akademického sněmu AV ČR dne 10. prosince 2024 se navrhují 
tato pravidla upřesnění volební procedury:  
 
1. O návrhu na jmenování kandidáta na předsedu AV ČR se hlasuje tajně. 

2. Právo účastnit se hlasování má každý přítomný člen Akademického sněmu AV ČR 
(dále jen „Sněm“).  

3. Hlasování je platné, pokud se jej zúčastní nadpoloviční většina všech členů 
Sněmu. 

4. Kandidát je zvolen, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina členů Sněmu účastní-
cích se hlasování.  

5. Tajné hlasování probíhá prostřednictvím volební aplikace. Přístup k hlasování 
je zabezpečen unikátním přístupovým kódem (PIN). URL adresu i náhodně vy-
braný PIN pro přístup do volební aplikace obdrží členové Sněmu při prezenci 
na Sněmu proti podpisu. Každý člen Sněmu obdrží pouze jeden PIN. 

6. Samotné hlasování probíhá ve vymezeném časovém úseku pomocí (elektronic-
kého) hlasovacího lístku, který bude členům Sněmu zpřístupněn po kliknutí na od-
kaz https://volby.kav.avcr.cz/ a po zadání PINu.  

7. Hlasování vykoná člen Sněmu tak, že na hlasovacím lístku označí jednoho vybra-
ného kandidáta a hlasovací lístek prostřednictvím volební aplikace odešle. Ode-
slaný hlasovací lístek představuje získaný hlas pro kandidáta, jehož jméno 
je na hlasovacím lístku označeno. Volební aplikace neumožní odeslat hlasovací 
lístek s označením více kandidátů. 

8. Odeslaný prázdný hlasovací lístek je platný a znamená, že se člen Sněmu zdržel 
hlasování. 

https://volby.kav.avcr.cz/


 1 

9. Hlasovací lístek je nutné odeslat v rámci vymezeného časového úseku pro prove-
dení hlasování.  

10. Označení kandidáta je možné opravit, avšak pouze do doby před odesláním hla-
sovacího lístku. Po odeslání hlasovacího lístku již není možné hlasování v přísluš-
ném volebním kole opakovat.  

11. V prvním kole volby se bude hlasovat o všech kandidátech. Získá-li již v tomto kole 
některý kandidát nadpoloviční většinu platných hlasů, bude tím volba ukončena.  

12. Jestliže se kandidát před zahájením volby nebo mezi jednotlivými volebními koly 
rozhodne své kandidatury vzdát, předá písemné oznámení o vzdání se kandida-
tury osobně předsedovi volební komise Sněmu, který o rezignaci bezodkladně in-
formuje předsedajícího zasedání a členy Sněmu. Od okamžiku předání rezignace 
volební komisi se tento kandidát volby dále neúčastní. Kandidát se nemůže vzdát 
své kandidatury v čase vymezeném pro hlasování v příslušném kole volby. 

13. Pokud v prvním kole volby nezíská žádný kandidát nadpoloviční většinu platných 
hlasů, uskuteční se druhé kolo volby, do něhož postoupí tři kandidáti, kteří v prv-
ním kole obdrželi nejvyšší počet platných hlasů. V případě, že se volby účastní 
více než tři kandidáti a zároveň dojde k rovnosti hlasů mezi kandidátem na třetím 
až čtvrtém místě, postoupí do druhého kola čtyři kandidáti. Pokud by se rovnost 
hlasů týkala i kandidátů umístěných na dalších místech, tj. kandidáti na třetím 
až pátém místě by obdrželi stejný počet hlasů, bude se první kolo volby opakovat. 

14. Pokud ve druhém kole volby žádný kandidát opět nezíská nadpoloviční většinu 
platných hlasů, uskuteční se třetí kolo volby, do něhož postoupí dva kandidáti, kteří 
obdrželi ve druhém kole nejvyšší počet platných hlasů. Při rovnosti hlasů mezi 
druhým a třetím kandidátem se bude druhé kolo volby opakovat. 

15. Pokud ve třetím kole volby ze dvou kandidátů opět nezíská žádný kandidát nad-
poloviční většinu platných hlasů, uskuteční se čtvrté kolo volby, do něhož postoupí 
kandidát, který obdržel ve třetím kole nejvyšší počet platných hlasů. Při rovnosti 
hlasů mezi prvním a druhým kandidátem se bude třetí kolo volby ze dvou kandi-
dátů opakovat. 

16. Pokud ve čtvrtém kole jediný postupující kandidát nebude zvolen, tedy nezíská 
nadpoloviční většinu odevzdaných platných hlasů nebo vznikne-li v průběhu volby 
situace, která nebyla předpokládána, projedná věc volební komise a předloží 
Sněmu návrh na její řešení. 

17. Provede-li Sněm tajné hlasování o kandidátovi na předsedu AV ČR, při němž je-
den z kandidátů získá nadpoloviční většinu platných hlasů, dojde tím k automatic-
kému přijetí usnesení Sněmu uvedenému v závěrečné části tohoto materiálu, 
podle kterého se Sněm ve smyslu čl. 14 písm. g) Stanov Akademie věd ČR usnesl 
tajným hlasováním na návrhu jmenovat zvoleného kandidáta předsedou Akade-
mie věd ČR pro funkční období 2025–2029 s účinností od 25. března 2025 
do 24. března 2029 a ukládá Akademické radě AV ČR, aby v souladu se zákonem 
o Akademii věd ČR a Stanovami Akademie věd ČR učinila potřebná opatření 
ke jmenování zvoleného kandidáta předsedou Akademie věd ČR pro funkční ob-
dobí 2025–2029. Toto usnesení se stane součástí usnesení přijatých Sněmem 
na LXIV. zasedání Sněmu. 

  



 2 

Návrh usnesení Akademického sněmu: 

 
Akademický sněm 
 
ve smyslu § 1 odst. 4 a § 2 odst. 5 Jednacího a volebního řádu Akademického sněmu 
AV ČR schvaluje upřesnění procedury tajného hlasování o návrhu na jmenování před-
sedy Akademie věd ČR pro funkční období 2025-2029 podle předloženého návrhu. 

 


